⁹² GUILIELMUS ALVERNI, *De Legibus liber unus*, in ID., *Opera Omnia*, I, Parisiis, Franciscus Muguet, 1674, p. 44 «Causae vero prohibitionis, ne vir uteretur veste foeminea, vel econverso multae fuerunt. Prima fuit congruentia ipsius naturae videlicet, ut quos natura sexu discreverat, discerneret et vestitus. Secunda, ut opportunitas auferretur turpitudinum latibulis posset enim intrare vir ad mulierem sub habitu muliebri, et econverso mulier sub habitu virili. Ablata igitur est per hanc discretionem vestitus multa opportunitas flagitiis. Tertia, exterminatio sacrorum Martis et Veneris, in sacris enim Martis non solum virili vestitu vestiebantur mulieres, sed etiam armabantur, ut in ipsis vestimentis bellicis, id est armis ipsum tanquam Deum belli, et victoriae datorem colerent. Et Cocograecus [= Toz Graecus] in libro maledicto, quem scripsit *de stationibus ad cultum Veneris*, inter alia sacrilega, et Deo odibilia praecepit, ut qui nefandum ritum illum exercet, coronam foemineam habeat in capite suo, eodem modo in sacris Veneris viri effeminabantur, videlicet in vestibus muliebribus sacra Veneris exercentes, propter huiusmodi sacrilegos ritus Marti, et Veneri se placere credentes, atque quaerentes. Quarta causa, ut occasio magna provocationi libidinis auferretur, magna enim est provocatio libidinis viris, vestitus muliebris, et econverso, et hoc est quoniam vestis muliebris viro circumdata vehementer refricat memoriam, et commovet imaginationem mulieris, et econverso, alibi autem didicistis, quia imaginatio rei desiderabilis commovet desiderium. Quinta causa, ut auferretur occasio maleficii, quibus gentes illae refertissimae erant, et in eis nutritae. Consueverunt enim malefici et maleficae in vestibus, aut de vestibus libidinis maleficia exercere, et hoc nos in libris eorum saepe legimus, ut ergo occasio huiusmodi tolleretur, iam voluit Deus hanc confutationem vestitus esse in viris, et mulieribus. Sexta causa, ut tolleretur error periculosus, et superstitiosa credulitas, qua trahi possent ad idolatriam, quibus credebant decepti applicatione vestium muliebrum, maxime in sacris Veneris, coniungi sibi ac conciliari amore fortissimo corda mulierum, propter quas hoc facerent, vel quae postea huiusmodi vestibus uteretur similiter et deceptae mulieres id ipsum credebant de viris, et virilibus vestimentis, voluit ergo Deus hunc superstitiosum errorem auferri de cordibus eorum, per ablationem abusionis istius, ne per illum tandem traherentur ad cultum Veneris».

⁹³ Su di lui cfr. L. THORNDIKE, *A History of Magic and Experimental Science during the first thirteen centuries of our year*, I-II, New York, MacMillan, 1923, *passim*.

cerdote di quel rito nefando recasse sul capo una corona da donna e che tutti gli uomini presenti si effemminassero in onore a Venere. La quarta causa fu eliminare una manifesta provocazione alla sfrenatezza, giacché portare sulla pelle del corpo abiti da donna per un uomo e da uomo per una donna comportava fatalmente l'eccitazione dei sensi e l'esaltazione del desiderio sessuale. La quinta causa fu porre un freno alla stregoneria, ben nota a quanti seguivano i riti pagani di travestimento. La sesta causa fu, infine, l'eliminazione di un pericoloso errore, una credenza superstiziosa, per cui soprattutto i praticanti del culto di Venere credevano di essere favoriti in amore, votandosi così all'idolatria e al culto della falsa dea.

Con analoga funzione anti-eretica e anti-idolatrice, Guglielmo leggeva il divieto dell'uso degli abiti che, al contempo, fossero intessuti di lana e di lino, così come si usava fra i sacerdoti degli dei dell'Egitto, che divulgavano l'errore e sovvertivano emblematicamente l'ordine di natura. L'elemento qualificante e unificante degli idolatri risiedeva proprio nel confondere l'ordine, nel mischiare i ruoli e nel disconoscere quanto il vero Dio aveva creato, con la divisione dei sessi *in primis*: i pagani volevano far credere che contadini e pastori dovessero porsi al servizio delle «stelle» per sperare in un fecondo guadagno. Anzi, in un certo modo Deuteronomio 22 delineava, secondo Guglielmo d'Alvernia, una fondamentale linea di confine fra cristiani e miscredenti: da un lato, ordine e archetipica «distinzione», dall'altro, disordine e commistione, espressivi della lontananza da Dio⁹⁴.

⁹⁴ GUILIELMUS ALVERNI, *De Legibus liber unus*, cit., p. 44 «Usus vero vestis ex lana linoque contexte prohibitus fuit iuxta literam, quia sacerdotes idolorum et in Aegypto maxime, vestibus huiusmodi utebantur. Causa igitur in hoc fuit, ne Dei populus assimilaretur idolatris, alia causa fuit generalis, ut idolatria quae coniunctionibus exercebatur, ex hoc percuteretur. Tertia fuit, ut ordo naturae quem idolatra multipliciter pervertebant, servaretur in vestibus, ut linum scilicet sub lana esset, et corpori humano propinquius. Quarta, ut vestibus, et materiis earum ipsa, quam natura inter eas fecerat, discretio, seu distinctio servaretur, ut linea sive camisia, natura camisia esset, et tunica, natura tunica, et ita de aliis. Haec enim quae diximus omnia confundebant, et commiscebant idolatrae, et venerationem maxime elementorum, de qua aliquid loquimur in sequentibus, pro eo scilicet quod de commixtione elementorum, quibus serviebant, eorumque confusione omnia huiusmodi gignere dicebant. Volebant etiam insinuari per hoc, hoc est per huiusmodi commixtiones, et coniunctiones, agricolas, et pastores ad stellarum

Ai tempi di Guillaume d'Auvergne, il *Decretum* di Graziano [1140 ca.] era in circolazione, i decretisti già lo commentavano e le norme canonistiche di riferimento si erano definitivamente consolidate. Non è un caso, peraltro, che anche posteriormente a Graziano il divieto della maschilizzazione trovi in Deuteronomio 22:5 il più citato e utilizzato punto di riferimento. Il motivo principale è indubbiamente da individuare nella sua collocazione entro lo *ius divinum*. Nei contenuti, come si è visto, la norma graziana, riprendendo in buona misura il dettato di Gangres, forniva una rivisitazione limitata alle donne che si maschilizzavano col taglio dei capelli e l'abbigliamento. Su questo doppio, e non sempre coincidente, binario normativo si svolgerà il pensiero successivo e si delinea l'impatto nella prassi.

Di massima, le *summae* al *Decretum*⁹⁵ individuano il filo rosso della *distinctio* 30 – e quindi dei canoni, ivi riuniti, di ascenden-

servitium obligatos, quia stellarum favore, et beneficio putabant foecunditatem, et lanae copiam in animalibus, fertilitatem in agris provenire. Propter hoc ergo lanam, et linum simul in vestibus coniungebant, ut ipso habitu hanc superstitionem profiterentur, et utramque copiam a stellis provenire confiterentur, utrumque autem istorum erat stellarum servitium, videlicet tam professio, quam confessio antedicta. Quemadmodum habitus religiosi delatio apud nos est Dei servitium, scito etiam, quia huiusmodi coniunctiones lini et lanae in vestimentis, faciebant cum observatione coniunctionis stellarum, eisdem de causis prohibuit Deus in eodem cap. Deuteron. 2. Ne vinea fereretur altero semine: veruntamen causam unam addidit aliam, videlicet ne sementes quas sevestis, et quae nascuntur, pariter sanctificentur, hoc est pariter decimae et primitiae eorum reddantur, voluit Deus enim diversis temporibus decimas eorum reddi, sicut diversis temporibus colliguntur. Utilitas autem iuxta literam manifesta est in hoc, quia collectio sementis non posset fieri absque detrimento vineae vel periculo. Ridiculum autem est in hoc dominum voluisse consulere populo suo, consulere in quo nullo consilio indigebat. Cuilibet enim manifestum erat detrimentum huius atque periculum. Causa igitur in hoc fuit idolatria Cereris, et Bacchi, quorum cultores suis vineis culturas coniungebant, atque miscebant, sic et fructus quos de beneficio eorum se obtinere credebant, in eodem agro coniungere consueverant, causa autem in hoc erat, quia in eadem terra radices habent vites et fruges, et ex eadem nascuntur et nutriuntur. Volebant igitur Cererem et Bacchum et cultu, et operibus sociare. Attende autem, quia generaliter dictum est Levit. 19. Agrum non feres diverso semine. Et iterum, veste quae ex duobus contexta est, non indueris, et hoc propter causas, quas diximus. Ista autem repetitio insinuat nobis legislatorem, non parum erroris, atque periculi intellexisse in coniunctionibus huiusmodi: non enim propter literalem utilitatem solummodo prohibitiones earum repetivit, ex quo satis intelligitur propter idolatriam Cereris et Bacchi, vel stellarum eas tam studiose prohibuisse».